
                                                                        
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙНЫН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР 

ХУРАЛЫ 
668051, г.Ак-Довурак,ул.Комсомольская, 3а, телефон/факс: 8(39433) 2 -11-36,ak-dovurak.hural@mail.ru 

 

            РЕШЕНИЕ 

             ШИИТПИР 

            № 2 

     г.Ак-Довурак                                                                   от «31» января 2023г 

 

 «Об отчете  председателя администрации  городского округа г.Ак-

Довурак и о деятельности администрации городского округа 

 г. Ак-Довурак за 2022 год» 

 

На основании подпункта 1, пункта 7 статьи 26 Устава городского 

округа г. Ак-Довурак Республики Тыва и заслушав отчет исполняющего 

обязанности председателя  администрации городского округа г. Ак-

Довурак Республики Тыва за 2022год, Хурал представителей городского 

округа г. Ак-Довурак 

 

РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению отчет о результатах деятельности исполняющего 

обязанности председателя администрации городского округа г. Ак-

Довурак Кызыл-оол Мерген Михайловича. 

 

2. И.о. председателя администрации г.Ак-Довурак Кызыл-оол М.М. 

отчет председателя администрации  городского округа г.Ак-Довурак 

и о деятельности администрации городского округа г. Ак-Довурак за 

2022 год представить публично жителям города  с соблюдением всех 

антиковидных мер до 15 марта. 

 

3. Опубликовать отчет и.о. председателя администрации г. Ак-Довурак 

за 2022 год на официальном сайте администрации г. Ак-Довурак. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Хурал 

представителей г. Ак-Довурак. 

 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава городского округа - 

председатель Хурала представителей  

г.Ак-Довурак Республики Тыва                                                        Р.В. Саая 

 

mailto:ak-dovurak.hural@mail.ru


 

Уважаемый Руслан Вячеславович! 

Уважаемые депутаты! 
       Предоставляю вашему вниманию отчет о проделанной работе 

администрации г.Ак-Довурак за 2022 год.  

 Основная деятельность администрации г.Ак-Довурак была направлена 

в рамках исполнения Стратегии социально-экономического развития 

городского округа «город Ак-Довурак Республики Тыва» до 2030 года, 

которая определяет стратегические приоритеты, цели и задачи социально-

экономического развития города, основные направления их достижения на 

долгосрочную перспективу. 

 Стратегия  разработана на основе  требований Федерального закона 

от 28.06.2014 № 172-ФЗ   «О  стратегическом планировании в Российской 

Федерации», Постановления Правительства Республики Тыва от 31 марта 

2017 г. № 128 "Об утверждении Порядка проведения общественного 

обсуждения проектов документов стратегического планирования в 

Республике Тыва", в соответствии с Законом Республики Тыва от 11.04.2016 

г. № 160-ЗРТ «О стратегическом планировании Республики Тыва» (принят 

Верховным Хуралом (парламентом) Республики Тыва от 24.03.2016г), 

законом Республики Тыва от 30.12.2016г № 242-ЗРТ «О внесении изменения 

в статью 20 закона Республики Тыва «О стратегическом планировании в 

Республике Тыва» (принят Верховным Хуралом (парламентом) Республики 

Тыва от 12.12.2016г), Законом Республики Тыва от 29.12.2004№1171 ВХ-1 

«Об инвестиционной деятельности в Республике Тыва» с учетом внесения 

изменений от 07.10.2015г, положениями Закона Республики Тыва от 

23.06.2006 «О градостроительной деятельности в Республике Тыва» с учетом 

внесения изменений от 10.12.2013г. 

Стратегия сформирована: 

- с учётом прогноза и анализа социально-экономического развития 

городского округа «город Ак-Довурак»; 

- в рамках реализации вопросов местного значения в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации; 

- во взаимосвязи с основными направлениями социально-

экономического развития Республики Тыва и города Ак-Довурак; 

- с учётом доходов местного бюджета. 

Стратегия базируется на следующих основных разделах: 

 1. Оценка достигнутых целей и задач социально-экономического 

развития города Ак-Довурак и текущего уровня конкурентоспособности 

города. 

 1.1. Оценка достигнутых целей социально-экономического развития 

города Ак-Довурак за 2017-2021 годы. 

 1.2. Конкурентные преимущества города Ак-Довурак 

(SWOT-анализ). 

2. Стратегическая цель, цели и задачи социально-экономического 

развития городского округа до 2030 года. 



 3. Ожидаемые результаты реализации Стратегии социально-

экономического развития городского округа до 2030 года. 

 4. Сценарии социально-экономического развития городского округа 

до 2030 года. 

 5. Сроки и этапы реализации Стратегии. 

 6. Оценка финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

Стратегии. 

 7. Информация о муниципальных программах городского округа, 

утверждаемых в целях реализации Стратегии. 

 8. Система управления и мониторинга реализации Стратегии. 

В Стратегию включены основные выводы из проведённого анализа, 

результаты SWOT-анализа (анализ сильных и слабых сторон, потенциальных 

возможностей и угроз развития) и основные проблемы развития г. Ак-

Довурак, которые увязаны с целями и задачами и на которые должны быть 

направлены основные мероприятия плана реализации Стратегии. 

Стратегия является основой для разработки муниципальных программ 

г. Ак-Довурак и плана мероприятий по реализации Стратегии. 

 

 

Таблица № 1. Основные индикативные социально-

экономического развития г. Ак-Довурак в динамике за последние 5 лет 

 

 Показатели 2017г 2018г 2019г 2020г 2021г 

 Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства крупных и 

средних предприятий (млн. 

руб.)   

150,152 160,313 165,9 157,9 153,3 

 Инвестиции в 

основной капитал, (млн. 

руб.) в т. ч. за счет частных 

инвестиций 

66,0 12,2 161,1 21,1 33,9 

 Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата, (руб.) 

22544,20 28520,65 32758,00 35642,90 38791,60 

 Оборот розничной торговли,  

(млн. руб.) 
530,873 541,490 625,620 698,221 698,654 

 Оборот общественного 

питания, (млн.руб) 
11,575 11,690 12,165 8,566 11,256 

 Объем платных услуг 

населению, (млн. руб.) 
68,192 32,209 47,5 52,1 49,6 

 Введенная за год 

общая площадь жилья (тыс. 

м2). Индивидуальное 

2,660 2,192 1,190 2,208 1,655 



жилищное строительство. 

 Площадь жилья, 

приходящаяся на 1 жителя, 

(кв.м.) 

14,1 14,5 14,5 14,5 14,5 

 Доля налоговых и 

неналоговых доходов 

местного бюджета (за 

исключением поступлений  

налоговых доходов по  

дополнительным 

нормативам отчислений) в 

общем объеме собственных 

доходов бюджета 

муниципального 

образования (без учета 

субвенций) 

7,25 6,45 6,05 4,65 4,4 

 

Устойчивое и сбалансированное развитие города Ак-Довурак является 

самой важной задачей муниципалитета в частности и республики в целом.  

Общая численность населения по состоянии на 01.01.2022 г. - 13640 

человек (4,1% от общей численности населения Республики Тыва).   

 

Показатель 2017 2018 2019 2020 2021 

Численность 

населения (чел) 
13580 13630 13609 13769 13640 

Прибыло (чел) 324 370 351 341 279 

Выбыло (чел) 505 495 467 333 534 

Миграционная 

(убыль,прирост) 
-181 -125 -116 8 -255 

 

За последние 5 лет численность населения города остается на том же 

уровне, как и в предыдущие годы. Отмечается миграционный отток 

населения, лишь в 2020 году отмечается миграционный прирост на 8 человек.  

Миграция населения остается одним из важнейших проблем города.   

Необходимым условием для удержания населения от миграции, а 

также для развития современного общества как ячейки экономики является 

уровень благосостояния народа, создание комфортных условий для 

проживания на территории города.  Основа экономики города Ак-Довурак 

была заложена и сформирована в 60-ые годы при строительстве комбината 

по добыче хризотил-асбеста. В то же время была открыта дорога Ак-

Довурак-Абаза, которая до сих пор является звеном, связывающим западные 

кожууны с железной дорогой. 

Социальная сфера представлена широким спектром учреждений 

образования, здравоохранения, культуры, социального обслуживания 

населения. 



 

1. Демографическая ситуация 

Таблица № 2. Анализ демографической ситуации в городе за 5 лет  

(2017-2021 гг.) 
 Показатели Ед. изм.  

   2

2017 

2

2018 

2

2019 

2

2020 

2

2021 

1 

1

1 

2 

 

 

Численность населения чел. 1

13580 

1

13630 

 

13609 

1

13769 

1

13640 

- моложе трудоспособного 

(0 до 15 лет) 
чел. 

2

5051 

2

5004 

2

4932 

5

4881 

5

4820 

- трудоспособного 

населения 
чел. 

7

7343 

7

7388 

7

7378 

7

7543 

7

7431 

- старше трудоспособного 

возраста. 
чел. 

1

1186 

1

1238 

1

1299 

1

1345 

1

1389 

Рождаемость чел 
2

299 

2

265 

2

241 

2

254 

2

248 

Смертность чел 
1

119 

9

90 

1

142 

1

102 

1

124 

4

2 

Общее количество семей в 

городе 
ед. 

4

4800 

4

4800 

4

4800 

4

4800 

4

4800 

5

3 
Миграционный прирост, 

убыль 
чел 

-

-181 

-

-125 

-

-116 

-

8 

-

-255 

6

4 

Количество прибывших в 

город граждан в 

результате миграции 

чел 
3

324 

3

370 

3

351 

3

341 

3

279 

7

5 

Численность занятых в 

экономике 
чел. 

1

1439 

1

1497 

1

1519 

1

1624 

1

1571 

8

6 

Экономически активное 

население 
чел. 

7

7343 

7

7388 

7

7378 

7

7543 

7

7431 

 

   За последние пять лет наблюдается снижение 

рождаемости на 17,1 %, рост смертности на 4,2%.  В рейтинге по 

Указу Президента Российской Федерации № 607 «Об оценке 

эффективности деятельности органов местного самоуправления» 

по итогам 2021 года среди 19-ти муниципальных образований   

г. Ак-Довурак находится на втором месте. 

 

   

2.Образование 

В городе всего 15 образовательных организаций: 4 

общеобразовательных организаций, в них 2890 учащихся, по сравнению с 

2021 годом снижение на 0,9%, в них 253 учащихся 1-х классов, 297 

выпускников 9-го класса, 80 выпускника 11-го класса;  

3 учреждения дополнительного образования с охватом 1302 

воспитанников, по сравнению с 2021 годом снижение на 14%.   

И 8 детских садов с общим охватом - («Мишутка» - 310 (в 2021 г – 

336) детей, «Сказка» - 285 (в 2021 г. – 295), «Золотой ключик» - 192 (в 2021 г. 



– 214), «Теремок» - 149 (в 2021 г. – 160), «Светлячок» - 162 (в 2021 г. -157), 

«Дюймовочка» - 69 (в 2021 г -74), «Малышок» - 74 (в 2021г - 73 детей), 

«Матпаадыр» - 61.  

На электронной очереди АИС «Комплектование ДОУ» в городе по 

состоянию на 15.01.2023г. состоят 268 детей. 

     В конце 2022 года подведены итоги выполнения образовательными 

организациями государственного (муниципального задания), которые 

показали следующие результаты:  

- доля обучающихся, освоивших основную образовательную 

программу начального общего образования, при плане 100%, выполнено во 

всех ОО на100%;  

- доля обучающихся, освоивших основную образовательную 

программу ООО, при плане 100%, выполнена во всех общеобразовательных 

организациях на 97%; 

- доля обучающихся, освоивших основную образовательную 

программу СОО, при плане 100%, выполнена во всех общеобразовательных 

организациях, кроме МБОУ СОШ №2 (получили аттестаты 66% 

выпускников); 

- по показателю обеспеченности обучающихся учебниками, при плане 

100%, исполнение составило 83%: в школе №1- 82%, в школе №2 – 82%, в 

школе №3 – 81%, в лицее -90%;  

- удовлетворенность родителей (законных представителей) качеством 

предоставления образовательных услуг, при плане в 80%, исполнено всеми 

школами;  

- по численности обучающихся показатели не достигнуты в школах  

№ 2, № 3;  

- показатель по охвату детей 1-4 классов горячим питанием достигнут 

в 100%.  

     В 8-ми подведомственных детских садах самым критичным 

выявлен показатель – «Охрана и укрепление здоровья», запланированный в 

100% дето-дней не исполнено всеми дошкольными учреждениями -29%. По 

критерию, который показывает долю воспитанников, освоивших основную 

образовательную программу, план не выполнен в детских садах «Сказка» 

(71%), «Мишутка» (70%), «Дюймовочка» (70%), «Малышок» (70%).  

     Сохранность контингента обучающихся по каждому уровню и 

направлению в течение реализации образовательной программы 

дополнительного образования показали ЦРДТЮ и Дом детского творчества 

77%, не исполнение в Центре образования 60%. Такой важный показатель 

эффективной работы учреждений дополнительного образования, как доля 

обучающихся, участников всероссийских, региональных, муниципальных 

мероприятий в сфере образования, исполнено в ДДТ (58%\58%), не 

исполнено в ЦО (49%\25%), ЦРТДЮ (50%\35%).  

     Организация обучения детей с ограниченными возможностями 

здоровья – одна из основных задач муниципальной системы образования. 

Всего 161 обучающихся с ОВЗ и инвалидностью в общеобразовательных 

организациях, в учреждениях дошкольного образования -9 детей-инвалидов. 



     Таким образом, можно сделать вывод, что в 3-х школах и лицее 

города не в полном объеме реализованы планы по успеваемости и качеству 

образования. Так, по результатам Государственной итоговой аттестации 

получили аттестат за курс основного общего образования 244 (97%) из 252 

выпускников, аттестат за курс среднего общего образования получили 74 

(85%) из 87 выпускников. В общеобразовательных школах работают всего 

206 педагогов на 284 педагогических ставках, в среднем на 1-го учителя 

приходится 27 часов недельной нагрузки и 14 учеников; 12 социальных 

педагогов, 10,5 воспитателей ГПД, 7 педагогов-психологов, 3 учителя-

логопеда. Средняя наполняемость класс – комплектов – 25 ученика. 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 

работников образования составляет:  

а) муниципальных детских дошкольных учреждений: за 2021 год – 

34156 руб., за 2022 год – 39800 рублей; 

б) учителей муниципальных общеобразовательных учреждений: за 

2021 год –37016 руб., за 2022 год – 41600 руб. 

в) средняя заработная плата педагогических работников 

муниципальных учреждений дополнительного образования за 2021 года 

составила – 32523 рублей, за 2022 год – 38000 рублей. 

В городе функционируют 8 детских садов с охватом 1302 детей (при 

мощности - 1070 мест) в 55 группах. Доля детей, охваченных в дошкольных 

учреждениях составляет 90,8 % от общей численности детей дошкольного 

возраста от 3 до 7 лет (1433). В очереди на помещение в дошкольные 

учреждения стоят 268 детей. В 2022 году введен новый детский сад на 60 

мест в рамках национального проекта «Демография».  

 

Воспитательная работа в образовательных организациях 

планируется и ведется с учетом стоящих перед коллективом целей и задач, 

возрастных и личностных особенностей воспитанников и обучающихся, с 

учетом реализуемых целевых локальных воспитательно-образовательных 

программ в разных направлениях с использованием активных форм и 

методов работы в гражданско-патриотическом, спортивно-оздоровительном, 

в художественно-эстетическом, в духовно-нравственных направлениях. 

     За 12 месяцев 2022 года среди подростков на территории г. Ак-

Довурак всего зарегистрировано 29 преступлений (в 2021 г. было – 23), 

наблюдается рост правонарушений среди несовершеннолетних.  

 -совершено преступлений несовершеннолетними лицами – 22 (1 н/л 

на момент совершения преступления считался как не учащийся) (АППГ-17)-

рост; 

-совершено преступлений в отношении несовершеннолетних – 6 

(АППГ-3) рост.  

Из 22 совершенных преступлений несовершеннолетними возбуждены 

уголовные дела по следующим преступлениям: 

-по преступлениям против собственности и в сфере экономики – 

(ст.158 УК РФ-10; ст.161 УК РФ-3; ст.162 УК РФ-2); 



-по преступлениям против личности жизни и здоровья – (ст. 111 УК 

РФ-3); 

-по преступлениям против здоровья населения и общественной 

нравственности – (ст. 228 УК РФ). 

   Анализ показывает, что наибольшее количество преступлений 

совершали в основном одни и те же учащиеся из школы №3 и лицея 

«Олчей», которые состоят на профилактических учетах (ПДН/ВШУ). 

  Отмечается, что ростом преступлений являются кражи (т.е. ст. 158 

УК РФ), где в основном воруют сотовые телефоны, квартирные кражи и др. 

  По каждым совершенным преступлениям в образовательных 

учреждениях проводились педагогические расследования на Советах 

профилактик школ, и принимались меры в отношении заинтересованных 

лиц, в установленном законном порядке, вплоть до дисциплинарного 

взыскания. 

  За 12 месяцев 2022г, в дежурную часть полиции МО МВД России 

«Барун-Хемчикский» всего доставлялись – 102 несовершеннолетних (АППГ-

77) рост, из них: 

- за социально опасное положение (далее-СОП) – 3 (АППГ-8)-

снижение 

- за появление в общественных местах после 22 часов без 

сопровождения взрослых лиц – 59 (АППГ-17)-рост; 

- за появление в общественных местах в состоянии алкогольного 

опьянения –12 (АППГ-18)-снижение; 

- за антиобщественное поведение – 4 (АППГ-7)-снижение; 

- без вести пропавшие (далее-БВП) – 4 (АППГ-3)-рост; 

- по подозрению совершения преступления – 14 (АППГ-12)-снижение 

- по разбирательству в процессуальном порядке – 6 (АППГ-12)-

снижение. 

     Причинами совершения преступлений и административных 

правонарушений система образования видит в следующем: 

1. Бесконтрольность за детьми со стороны родителей; 

2. низкая правовая компетентность учащихся, 

3. повторы совершения правонарушений и преступлений детей   с 

девиантным поведением;  

4. отсутствие интересного досуга несовершеннолетних, несмотря на 

то, что почти все правонарушители занимались в дополнительном 

образовании; 

5. низкая толерантность подростков, неумение адекватно реагировать 

в конфликтных ситуациях. 

Образовательными организациями всего составлено протоколов об 

административном правонарушении в отношении родителей, не 

исполняющих своими обязанностями – 40. 

     На начало отчетного периода (с января 2022 года) на 

профилактических учетах на территории г. Ак-Довурак всего состояло –28, 

из них: ПДН-13, ВШУ-15. 



    На конец отчетного периода на профилактических учетах состоят – 

47, из них: ПДН-18; ВШУ-29. Наблюдается рост правонарушений 

несовершеннолетних. 

     В системе образования города Ак-Довурак успешно реализуются 

национальный проект «Образование» («Учитель будущего», «Социальная 

активность», «Поддержка семей, имеющих детей», «Цифровая 

образовательная среда», «Успех каждого ребенка», «Современная школа»), 

«Демография»; губернаторские проекты «В каждой семье - не менее одного 

ребенка с высшим образованием», «Педагог-мужчина: лидер и наставник». 

Ведомственные, межведомственные проекты «Повышение качества 

образования в школах с низкими результатами обучения» (ШНОР), «Скоро в 

школу мы пойдем!», «Шахматы – школе», «Шахматы – дошколятам», 

«Хуреш в детские сады», «Здоровое питание», «Кадет» (подготовка 

кандидатов в КПКУ), «Шаг в профессию», «Правовая культура учащихся», 

«Ответственное родительство», «Летняя оздоровительная кампания». 

В отчетном периоде не достигнут 1 показатель: 

- Показатель «Доля обучающихся по программам общего образования 

и среднего профессионального образования, использующих федеральную 

информационно-сервисную платформу цифровой образовательной среды для 

«горизонтального» обучения и неформального образования, в общем числе 

обучающихся по указанным программам» не достигнут.   

В 2022 году в консолидированном бюджете городского округа г.Ак-

Довурак по разделу «Образование» Решением ГХП утверждены бюджетные 

ассигнования (план) на сумму 563 259 042,12 рублей. По состоянию на 

01.01.2023 года исполнение расходов бюджетных ассигнований 

профинансировано 560 159 108,76 рублей (в общеобразовательные 

учреждения (ОО) – 297 252 012,07 руб, дошкольные образовательные 

учреждения (ДОУ) – 182 276 871,75 руб, по доп.образованию (УДО) – 42 194 

533,87 руб, на детский оздоровительный летний отдых – 4 166 898,74 рублей. 

По Управлению образования – 25 762 412,33 руб, по выплате компенсации по 

родительской плате -  8 456 380,00 руб). В том числе по Указу Президента 

РФ по организации бесплатного горячего питания в школах Республики Тыва 

профинансировано 15 689 523,40 рублей, по питанию детей ОВЗ – 1 980 

805,30 рублей, также по выплатам за классное руководство 

профинансировано 18 385 846,48 рублей. 

 

3.Правопорядок. 

  

 Всего на территории г. Ак-Довурака за 12 месяцев 2022 года 

зарегистрировано преступлений – 324 (АППГ – 430 снижение на -24,7%), из 

них: 

• Умышленных причинений тяжкого вреда здоровью -  22  (АППГ 18 

увеличение на 22,2 %); 

• В  том числе со смертельным исходом – 1 (АППГ 0: на 100 %);  

• Также не удалось сократить количество убийств - 5 (АППГ 5) 



Вместе с тем на территории города уменьшилось количество  

изнасилований на 62,5 % (3; АППГ -8), разбойных нападений на 75 % (2; 

АППГ - 8), угонов на 71,4 % (2 АППГ -7), грабежей на 45,7 % (19 АППГ – - 

35), В том числе сотовых телефонов на 44 % (14; АППГ - 25). 

Как показывает статистика, в городе доминирующим видом 

преступлений являются кражи. Всего зарегистрировано 120 краж (АППГ - 

163) уменьшение на 26,4 %.  В ее структуре уменьшилось количество краж 

автотранспорта на 71,4 % (2; АППГ - 7), уменьшение квартирных краж на 

6,7% (28; АППГ - 30). Количество краж сотовых телефонов уменьшилось на 

56 % (33; АППГ - 75), что способствовало общему количеству снижения 

краж.   

В 2022 году количество преступлений в сфере информационно-

телекоммуникационных преступлений также уменьшилось на два раза и 

составило 50,9 % (29; АППГ – 53).     

За отчетный период выявлено 4 (четыре) преступлений  незаконного 

оборота наркотических средств (АППГ - 11), 1 преступление в сфере 

незаконного оборота оружия (АППГ - 4), увеличение выявления 

преступлений экономической направленности (6; АППГ – 3) то есть на 100 

%.   

За 12 месяцев уменьшилось количество числа зарегистрированных 

преступлений на 26,5 % (127; АППГ - 173) совершенных в общественных 

местах.  

Количество дорожно-транспортных преступлений уменьшилось на 75 

% (3 против 12), в котором погибло 2 человека (АППГ -7).  

Относительно нарушений и преступлений со стороны 

несовершеннолетних статистические данные выглядят следующим образом. 

Всего на территории г. Ак-Довурак 4 общеобразовательных школы, 8 

– дошкольных образовательных учреждений, 1 – Ак-Довуракский горный 

техникум.  

Учебных классов правоохранительной направленности   -   22, из них : 

ЮДП – 6/148, ЮИД -5, МЧС- 5, Юнармия – 6. 

На начало отчётного периода в ПДН г. Ак-Довурак состояло – 44 

(АППГ – 40)  несовершеннолетних. 

Поставлено на учет г. Ак-Довурак – 63, АППГ- 55. 

Снято с учета – 7- АППГ – 52. 

На конец отчётного периода на профилактическом учете состоят – 37 

АППГ – 45 несовершеннолетних. 

 

На начало отчетного периода в г. Ак-Довурак на учете состояли 

родители 25, АППГ – 21, 

Поставлено на учет родителей – 20 АППГ – 12. 

Снято родителей 11 АППГ – 9, 

На конец отчетного периода состоят 34, АППГ – 25.   

 

По оперативной сводке за 12 месяцев 202 года несовершеннолетними 

совершено – 27 АППГ- 30 преступлений. 



 

Всего за 12 месяцев 2022 года несовершеннолетними состоящими на 

профилактическом учёте ПДН совершено преступлений на территории г. Ак-

Довурак  - 6 АППГ – 9. Несмотря на уменьшение количества преступлений 

совершенных несовершеннолетними, в их числе наблюдается повторность 

совершения преступлений то есть рецидив. Так, раннее учащимся средней 

общеобразовательной школы № 1, ныне студента сельхозтехникума 

Монгушом Хуреш-оолом совершена 1 кража по ч.1 ст. 158 УК РФ и 

совершено умышленное причинение тяжкого вреда здоровью по ст. 111 УК 

РФ, студентами Ак-Довуракского горного техникума - Ооржак Долааном 

совершена кража с проникновением в жилище, то есть за данное деяние 

предусмотрена ответственность по  п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, Ооржак 

Шалбачы Койгунаковичем совершено хищение чужого имущества,  то есть 

ч.2 ст. 158 УК РФ, Сенги Айдаш также совершил 2 хищения 

предусмотренные ч.1 ст. 158 УК РФ. 

Таким образом, исходя из повторности рецидива совершения 

преступлений несовершеннолетними можно отметить низкий недостаточный 

контроль за внедосуговой деятельностью учащихся и студентов, 

недостаточное вовлечение подростков в спортивно-развлекательные 

мероприятия, участие в общественной жизни города, не ведется на должном 

уровне работа по психологическому тренингу.    

 

В целях предупреждения безнадзорного перемещения 

сельскохозяйственных животных на территории г. Ак-Довурак 

административная комиссия руководствуясь Кодексом об административных 

правонарушениях Республики Тыва от  30.12.2008 года № 905 ВХ-2 

проводила разъяснительные работы с  собственниками 

сельскохозяйственных животных о правилах выпаса скота и были розданы 

буклеты  с разъяснением и указанием места выпаса крупного и мелко-

рогатого скота.   

За 12 месяцев на территории г. Ак-Довурака на охрану общественного 

порядка ежедневно выходят ДНД в соответствии с графиком выхода. Всего 

на ООП на территории г. Ак-Довурака вышло 2520 ДНД. 

Работниками и служащими г. Ак-Довурак постоянно проводятся 

профилактические рейды на территории г. Ак-Довурак,  в ходе которых в 

случае выявления открытых подвальных помещений, а также утечек ГВС и 

ХВС передаются сообщения на телефоны надлежащих дежурных служб.  

Во исполнение перечня поручений Главы Республики Тыва от 13 

марта 2017 г. № 23 по итогам рабочей поездки в г. Ак-Довурак и Дзун-

Хемчикский кожуун, в целях повышения эффективности перекрытию 

нелегальных каналов поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции 

на участке автодороги А-161 Ак-Довурак-Абаза, администрацией г.Ак-

Довурака организован график выхода членов ДНД администрации г.Ак-

Довурака и западных кожуунов на передвижном пункте «Ак». 

  



      Членами ДНД совместно с сотрудниками полиции за 2022 год 

изъято алкогольной продукции и спиртосодержащей жидкости всего 9 890 

литр, АППГ- 3042л. Более 5.000 литров изъято в период, начиная с сентября  

2022 года.  

По итогам рассмотрения материалов поступающих  в адрес КДН и ЗП 

администрации города хотелось бы отметить, о ненадлежащей работе 

общественных наставников. За весь период 2022 года за семьями 

находящимся в социально-опасном положении и трудной жизненной 

ситуации было закреплено около 10 общественных наставников,  в числе 

которых имеются члены хурала представителей г. Ак-Довурак. На 

сегодняшний день со стороны данных общественных наставников ни один из 

них не представил отчет о своей работе. В новом 2023 году надеемся на 

совместное плодотворное сотрудничество по наставничеству.  

 Полагаю, что для ресоциализации нашего населения необходима 

психологическая помощь семьям, состоящим в трудной жизненной ситуации, 

и не материальная, а чисто человеческое отношение, чего так не хватает в 

нашем обществе, равное отношение к ним, с лишь с той разницей, что они 

относятся к категории более уязвимых.      

В новом 2023 году предполагается через социальные сети довести до 

нашего населения о вреде употребления как психотропных, наркотических и 

спиртосодержащей продукции на организм в целом для организма с учетом 

возрастных особенностей, по возможности с иллюстрацией по согласованию 

с врачами соответствующих профилей и создать группу для экскурсии по 

анатомическим музеям близлежащих городов России. Считаем, что 

иллюстрация в виде наглядных пособий последствий употребления как 

алкоголя так и наркотических веществ на молодой организм все таки сможет 

повлиять на разум подрастающего поколения. 

Несомненно и главную роль в ресоциализации населения г. Ак-

Довурак оказывает вовлеченность к спортивным мероприятиям. Отрадно 

было бы увидеть участие в спортивных мероприятиях школ и города 

вовлеченность детей состоящих на различных профилактических учетах. При 

этом, чтобы подготовку к различным видам развлекательных, спортивных, 

культурно-массовым мероприятиям, как детей из «группы риска» так и 

взрослых (поднадзорных лиц), а также семей состоящих на различных видах 

профилактического учета препровождали сами наставники.  

По возможности в будущем хотелось бы видеть на спортивных 

площадках каждой школы оборудованные полосы препятствий.  

И в конце хотелось бы отметить, что важную роль в воспитании и 

духовном развитии современных детей целиком и полностью зависит от 

профессионализма преподавателей музыки. Именно этот предмет помогает 

сформировать личностные качества у детей, развиваются математические 

способности, пространственное мышление, память. Маленькие музыканты 

лучше говорят и пишут, они открывают для себя новые возможности для 

самореализации, развиваются интеллектуально и духовно. 



   Поэтому полагаю, что имеется необходимость в дополнении штата 

дошкольных образовательных учреждений учителями музыки с 

обязательным обучением детей на музыкальных инструментах.   

  

4.Культура. Молодежь. Спорт. 

     Управление культуры администрации г.Ак-Довурак, выполняя 

основные задачи в сфере культуры 2022 года, связанные с повышением 

уровня и качества жизни населения города, большое внимание уделялось 

выполнению объемных показателей учреждений культуры, а также 

эффективности их работы. За отчетный период была продолжена работа по 

созданию условий для развития культурно-досуговой деятельности, 

образования и библиотечного дела, улучшению материально-технической 

базы учреждений культуры города Ак-Довурак. 

 За 12 месяцев 2022 года было проведено 670 различных культурно-

массовых мероприятий с общим охватом 109100 человек. Из них 398 

мероприятий для детей до 14 лет с охватом 8951 детей. Для молодежи от 14 

до 35 лет было проведено 235 культурно-массовых мероприятий с общим 

охватом 7381 человек.  

На платной основе за 12 месяцев было проведено 218 мероприятий с 

охватом 45425 человек, из них для детей до 14 лет – 125мероприятий с 

охватом 4347 детей. Для молодежи от 14 до 35 лет было проведено 74 

культурно-массовых мероприятий с участием 3414 человек.  

По итогам деятельности 2022г. Управлением культуры проделаны 

следующие работы: 

- Сделан косметический ремонт фойе 1 этажа (побелка потолков, покрашены 

стены); 

- Сделаны косметические ремонты санузлов (мужской и женский туалеты) 

ДК; 

- Посажены саженцы в сквере; 

- Обновлены шторы и тюль фойе 1 этажа; 

- Частично покрашен пол зрительного зала и сцены, отремонтированы кресла 

зрительного зала; сделан текущий ремонт кабинеты: бухгалтерии, 

начальника УК;  

- В ДК им.К.Сагды обновлены «одежда» сцены, приобретены световое и 

звуковое оборудования и оргтехника; 

- в ВКЗ обновлены театральные кресла в количестве – 100 штук.  

- Выполнены работы по покраске фасада ДК и частично заменены оконные 

рамы. 

- Сделан капитальный ремонт кафе на 1 этаже (коридор в зрительный зал): 

замена пола и покрытие линолеумом, полностью сделаны штукатурные 

работы потолка и стен, покрашены красно-коричневой краской. 

Кроме того, одним из ведущим направлением в деятельности 

учреждений культуры является народное творчество, основу которого 

составляют коллективы и кружки самодеятельного народного творчества. По 

данным статистической отчетности формы 7-НК в КДУ г.Ак-Довурак 

функционирует всего 37 клубных формирований (охват участников – 774), из 



них для детей до 14 лет – 16 (охват участников – 309), для молодежи от 14 до 

35 лет – 11 (охват участников – 242), число клубов по интересам – 7 (150 

участников), для ветеранов от 55 лет и старше – 2 (охват участников – 58). 

Инклюзивные кружки, включающие в состав инвалидов с ОВЗ – 1, в них 

участников – 15.  

Всего кружков самодеятельного народного творчества – 23 с охватом 

392 участников. Процент населения (всего населения – 13700), участвующего 

в систематических занятиях коллективов самодеятельного народного 

творчества составляет 3,1 %.  

В КДУ города число коллективов по жанровым направлениям и 

количество участников в них распределились следующим образом: 

-  вокальные – 4, всего участников – 96;  

- хореографические – 6 (участников – 151); 

- театральные – 3 (участников 82); 

- фольклорные – 3 (участников – 38); 

- изобразительного искусства – 1 (участников – 22); 

- декоративно-прикладного искусства – 3 (участников – 65); 

- Прочие – 17 (участников – 320). 

Наиболее востребованными для населения города (дети, молодежь и 

другие категории) должны стать творческие кружки вокального, 

хореографического, театрального, инструментального и фольклорного 

направлений, в которых участники смогут проявить свои умения и навыки, 

мастерство во время концертов художественной самодеятельности, в 

различных мероприятиях клуба, однако, кружки по инструментальному 

направлению не имеются. 

Помимо основной деятельности по организации досуга населения, 

важными направлениями деятельности учреждений культуры и искусства 

является работа по профилактике асоциальных явлений среди детей и 

молодежи. Основные задачи данного направления – профилактическая 

работа и пропаганда правовых знаний, духовных, нравственных, 

общечеловеческих ценностей средствами культуры и искусства, создание 

условий для общекультурного и эстетического развития детей, реализации их 

творческого потенциала, формирование позитивных жизненных установок и 

познавательных интересов. 

Работники культуры тесно взаимодействуют со школами, с центром 

социальной помощи семье и детям, и другими организациями, проводятся 

патронажи на дом, дежурства ДНД. В ДК ведется учет показателей, 

охваченных кружковыми занятиями детей, состоящих на учете СОП и ТЖС 

семей. 

Из 37 несовершеннолетних, состоящих на учете ПДН, 5 детей заняты в 

кружках Дворца культуры им.К.Сагды, остальные 32 не задействованы в 

связи с тем, что они посещают кружки в общеобразовательных учреждениях 

города.  

Реализация программы «Пушкинская карта» ДК ведется на сайте ЦКС 

в модуле «Электронная касса». За 2022 год Дворец культуры им.К.Сагды по 



ПК проведено 9 мероприятий и 145 киносеансов, продано 1362 билета на 

сумму 201,940 руб. 

 

Молодежь. 

Работа молодежной политики направлена в рамках исполнения Муни-

ципальной программы «Развитие системы государственной молодежной по-

литики на 2022-2024г», утвержденная постановлением Администрации г. Ак-

Довурак от 13.10.2021 №243.  

В г. Ак-Довурак проживает 4424 молодых людей (возрастная категория 

от 14 до 35 лет), что составляет 32,4% от общего числа населения города 

(всего в городе проживает 13640 человек). 

По итогам работы в 2022 году были проведены 11 мероприятий с 

охватом 1742 молодых людей: 

- Экологическая акция с участием волонтеров «Чистые игры» с 

охватом 70 человек;  

- Спортивно-массовые мероприятия на территории г. Ак-Довурак с 

охватом 400 человек;  

- «Шыкка хуреш», посвященный Международному дню защиты детей, 

с участием детей, состоящих на учете, с охватом 35 человек 

-  Волейбол среди смешанных дворовых команд с охватом 120 человек; 

- Фестиваль Молодежи «МолодежьТувы», с охватом 850 человек;  

- Мастер-класс по шитью «Чени чок», с участием семей, состоящих на 

учете социально опасного положения, с охватом 12 человек; 

- Экологическая акция с участием молодежи «Чистые берега», с 

охватом 20 человек; 

- Мини-футбол среди смешанных команд молодежи города, с охватом 

80 человек; 

- Дворовой волейбол среди смешанных команд города, с охватом более 

70 человек; 

- Киберспортивное мероприятие среди учащихся города, с охватом 

более 35 подростков; 

- Ежемесячный республиканский турнир по национальной борьбе 

«Хуреш» до 18 лет, с охватом более 50 спортсменов. 

  В рамках национального проекта «Жилье и городская среда» в 2022 

году улучшили свои жилищные условия пять молодых семей. 

Для активизации работы волонтеров, в честь празднования Дня 

молодежи были поощрены наиболее активные ребята за активное участие в 

общественных работах города Ак-Довурак.  

Главным критерием реализации работы волонтеров в Республике Тыва 

среди муниципальных образований является регистрация в единой 

информационной системе «Добро.ру» добровольцев, организаций и 

мероприятий. Всего по результатам текущего года в ЕИС «Добро.ру» 

зарегистрировано 137 добровольцев г. Ак-Довурак и 19 обученных и 

зарегистрированы всего 16 мероприятий.  

Ежегодно в республике проходит молодежный форум лидеров 

«КомандаТувы-2030». Это программа мероприятий мастер-классов, 



тренингов, лекций, семинаров, презентация международных практик и 

проектов, посвященных теме развития Республики Тыва. Цель форума — 

консолидировать усилия молодёжи Республики Тыва для разработки и 

реализации совместных социально-значимых проектов.  

В прошлом году форум проходил с 25 по 28 августа 2022 года в 

Этнокультурном комплексе «Алдын-Булак», где принимали участие 5 

молодых инициативных людей и один из них Хомушку Андрей 

Адыгжыевич, успешно защитил свой проект и получил поддержку в виде 

гранта на открытие поисково-спасательного отряда «Дуза». Цели и задачи, а 

также приоритетные направления на 2023 год презентовал 5 декабря 2022 

года в ДК им. К.Сагды.   

В плане патриотического воспитания молодежи большое внимание 

уделяется мероприятиям по физической культуре и спорту – турнирам по 

разным видам спорта. 

 

5.Жилищно-коммунальное хозяйство 

Жилищный фонд г. Ак-Довурак по состоянию на 01.01.2022 г. 

составляет 210,9 тыс. кв.м., обеспеченность жильем на одного жителя, 

составляет 15,46 кв. метров. 

Уровень собираемости платежей за предоставленные жилищно-

коммунальные услуги на 01.01.2022 г. составляет 45-50%. 

Обслуживание многоквартирных домов осуществляют: 

ТСЖ «Угулза» 2 дома, ТСЖ «Сайзырал»1 дом, ТСЖ «Уютный дом» 2 

дома, ТСН «Успех» 2 дома, ООО «Строитель» 12 домов, ООО «Алдар» 27 

домов. 

Количество многоквартирных жилых домов всего 47. В 2022 году 

введен в эксплуатацию один 27-ми квартирный жилой дом. Доля 

многоквартирных домов, которыми управляет ТСЖ 8,5 % (4 дома). 

Предприятия в сфере предоставления жилищных услуг (ТСЖ, 

управляющие компании многоквартирных домов г. Ак-Довурак) работают с 

низкой эффективностью. Организация по обслуживанию жилищного фонда 

находится на низком уровне удовлетворенности населения. 

Также одной из проблем функционирования предприятий ЖКХ 

является низкая платежеспособность населения за потребленные 

коммунальные услуги.  

Задолженность населения по коммунальным услугам составляет 42 

млн. рублей. Из 2315 квартир по итогам 2022г. 648 квартирам на оплату 

коммунальных услуг выплачено всего 27 473 000 руб. На счета всех УК за 

2022г. всего поступили по субсидиям 262 704 руб: 

ТЭК 4                                    – 562 квартир                      1 187 541 руб. 

МУ МПП ЖКХ                    - 546 квартир                      111 758 руб. 

Тываэнерго                           – 588 квартир                      166 686 руб. 

ГУП ТСП                              – 521 квартир                      44 096 руб. 

            Капремонт                             – 241 квартир                      42 184 руб.  

 Многие семьи не могут оформить субсидии из-за задолженности по 

коммунальным услугам, подтвержденной судебным решением. 



Площадь жилищного фонда, оборудованная водопроводом, 

канализацией, центральным отоплением 61,1 % от общей площади 

жилищного фонда города. Процент износа жилфонда 95%. Ежегодно город 

участвует в региональной программе по капитальному ремонту 

многоквартирных домов. В 2022 году проведен частичный ремонт системы 

теплоснабжения многоквартирного дома по ул. Центральная д.8.  

Водоснабжение всего города осуществляется от головного 

водозабора, который находится в 2,7 км от городской застройки. Введен в 

эксплуатацию в 1967г. Функционирует 6 скважин, из них в рабочем 

состоянии 5. Объем добычи воды составляет в среднем 3800 м3/сутки.  

Общая протяженность сетей водоснабжения   составляет 45 км. 

Протяженность сетей водоотведения 38 км. Всего канализационных 

насосных станций 5. Эксплуатация сооружения I очереди с 1968г. 

Эксплуатация сооружения II очереди с 1976 г. С начала 90-х годов все 

очистные сооружения разрушены и не функционируют. В настоящее время 

выпуск канализационных стоков осуществляется на рельеф без очистки. 

Общий объем стоков составляет около 3200 м³. 

Всего домов с печным отоплением 899. Потребность в каменном угле 

на отопительный сезон составляет в среднем 4000 т. По проекту 

«Социальный уголь» участвуют всего 67 семей. Все семьи обеспечены углем. 

5 семей мобилизованных граждан обеспечены углем по 3 т. 

Топливный склад работает в штатном режиме. Стоимость угля с 

января 2023г. для населения 3723 руб. 

 

Ак-Довуракская ТЭЦ. 

 Функционирует 3 рабочих котла - 6, 7 и 8 средней мощностью 22 

Гкалл на 1 котел. Потребность города составляет в среднем 32 Гкалл. Расход 

угля составляет в среднем 125т./сутки на 1 котел.  Потребность в каменном 

угле на весь отопительный сезон составляет 36 тыс. т. Общая протяженность 

теплотрасс по городу составляет 36 км. Ежегодно на капремонт котлов 

расходуют в среднем 20 млн. руб. Кроме того, проводят ежегодную замену 

тепловых сетей от 800 до 1000 м. Износ тепловых сетей в настоящее время 

составляет 80%.  

22 октября 2022 г. вступил в законную силу решение Барун-

Хемчикского районного суда по иску прокурора – обязать администрацию 

города до 31 декабря 2022 г. «Организовать обеспечение теплоснабжением 

путем строительства новой котельной и реконструкции теплосетей». 

 

6.Предпринимательство 

Предпринимательская активность населения города сосредоточена в 

основном на организацию точек общественного питания и торговой отрасли. 

На 01.01.2023 года количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства 223 единиц. В разрезе основных видов деятельности 

субъектов предпринимательства города, наибольший удельный вес занимает 

торговля 120 ИП или 54 % от общего числа предпринимателей города. В 

городе функционирует 152 объектов розничной торговли (магазины, 



торговые точки, отделы в торговых павильонах и торговых центрах), 5 

автозаправочных станций, 6 пекарен, 6 аптек и 9 точек общественного 

питания. 

В результате разработки и утверждения стратегии социально-

экономического развития города ее главной целью станет - создание условий 

для дальнейшего повышения уровня жизни населения на основе устойчивого 

экономического роста, развития рыночной инфраструктуры, более 

эффективного использования потенциала территории, развитие 

промышленности, обеспечение городу достойного места в экономике 

республики.  

Наблюдается рост основных показателей, характеризующие 

достижение целей социально-экономического развития города Ак-Довурак: 

 Оборот розничной торговли на душу населения 

увеличился в 1,3 раза и составил 698,6 млн. рублей; 

 Среднемесячная заработная плата одного работника в 

целом по городу увеличилась в 1,8 раза и составила 40627 

рублей; 

 Площадь введённого в действие жилья увеличилась в 

1,65 раза и составила 2,043 тыс. кв.м. (за 2012-2016 годы – 7,852 

тыс. кв. м.). 

 

При этом отмечаются и негативные тенденции по отношению к 2012 

году: 

- рождаемость населения сократилась по сравнению с 2017 годом на 

17,2 % и составила 248 младенцев против 299; 

- увеличилась смертность населения на 4 % по сравнению с 2017 

годом, самый пик смертности населения приходится на 2019 год, когда 

началась эпидемия заболевания COVID-19; 

- количество хозяйствующих субъектов (организации и 

индивидуальные предприниматели) увеличилось на 13 единиц (на 

6,1%) и на 01.01.2023 г.  составило 223 единиц;  

-площадь введённого в действие жилья уменьшилась на 29,3% и 

составила 1,88 тыс. кв.м. (за 2017-2,66 тыс. кв. м.)



Исполнение бюджетных обязательств по всем мероприятиям на 2022 год 
 

  

Наименование 

мероприятия 

Проект, 

программа 

Источник финансирования 

Всего ФБ РБ МБ 

Образование 

1 Горячее питание 

субсидии на 

организацию 

бесплатного 

горячего питания 
15689,50 15689,50     

2 
Строительство 

спортивных площадок 
  1200,00 1200,00     

3 
Капитальный ремонт 

МБОУ СОШ №1 

государственная 

программа 

"Модернизация 

систем общего 

образования" 44200,00 44200,00     

      61089,50 61089,50 0,00 0,00 

  Культура 

              

              

              

              

              

  Дорожное хозяйство 

1 

Ремонт улиц 

Комарова,Строительная,  

Каменистая,Ленина 

 Дорожный фонд 

Республики Тыва, 

Муниципальный 

Дорожный фонд 
17097,5   16242,6 854,9 

      17097,5 0 16242,6 854,9 

  Благоустройство 

1 

Ликвидация 

несанкционированной 

свалки 

Министерство ЖКХ 

Республики Тыва 
390,0   390,0   

2 Отлов бродячих собак 

Министерство 

сельского хозяйства 

и продовольствия 
537,0   537,0   

      927,0 0,0 927,0 0,0 

    

1 

Обеспечение жильем 

молодых семей 
  4347,0 3808,53 38,47 500 

2 

Строительство домов для 

детей-сирот 

Министерство 

образования 

Республики Тыва 
8044,9 8044,9     

      12391,9 11853,4 38,5 500,0 

              

 

 

 



7. Конкурентные преимущества города Ак-Довурак  

(SWOT-анализ) 

 

Анализ сильных и слабых сторон, возможностей и угроз  

(SWOT-анализ) социально-экономического развития  

города Ак-Довурак 

 

Проведённый комплексный анализ социально-экономического развития 

города Ак-Довурак за 2017 – 2021 годы является основой для формирования SWOT-

анализа. Выявлены слабые и сильные стороны, определены ситуации, 

представляющие угрозу для основных сфер деятельности, благоприятные 

возможности для их развития. Благоприятные возможности можно использовать на 

благо социально-экономического развития города в целом. Угрозы – это актуальные 

или потенциальные опасности для города. Благоприятные возможности вытекают из 

сильных сторон, угрозы – из слабых сторон. Вместе с тем, возможности и угрозы 

могут существовать и сами по себе, не вытекая из сильных и слабых сторон. 

 

 

SWOT-анализ 

Сильные стороны: 

 Выгодное географическое (транзитное) положение города;  

 Возможность производства строительных материалов из 

асбестообогащений; 

 Структура экономики представлена широким спектром видов 

экономической деятельности; 

 Достаточно развитый потребительский рынок (розничная 

торговля, сфера бытовых услуг, сфера общественного питания); 

 Городской статус; 

 Отсутствие «вредных» производств; 

 Наличие развитой сети социальной сферы; 

 Возможность строительства многоквартирных домов. 

 

Потенциальные возможности: 

 Развитие транспортной и инженерной инфраструктуры;  

 Повышение уровня благоустройства города; 

 Развитие производств, ориентированных на переработку местного 

сырья (кирпичное производство, деревообработка, переработка биоресурсов и 

дикорастущего сырья, переработка вторсырья, добыча и переработка 

железных руд и торфа, возможность начала освоения ресурсов 

углеводородного сырья в случае положительных результатов детального 

геологического исследования территории); 

 Развитие малого и среднего предпринимательства; 

 Развитие легкой промышленности; 

 Развитие жилищного строительства, в том числе индивидуального; 

 Повышение общественной безопасности и предупреждение 

чрезвычайных ситуаций на территории города; 



 Повышение уровня культуры и организации досуга населения, а 

также развитие массового спорта; 

 Создание условий для развития туризма; 

 Внедрение новых механизмов эффективного муниципального 

управления, в том числе повышение эффективности использования 

муниципального имущества, вовлечение свободных производственных 

площадей и земельных участков в хозяйственную деятельность, привлечение 

дополнительных бюджетных инвестиций за счёт участия в государственных 

программах. 

 Слабые стороны: 

    В силу целого ряда причин город сложно причислить к территории, 

привлекательной для хозяйственной деятельности и инвестирования. Основными 

факторами, сдерживающими рост инвестиционной активности на территории 

города, являются: 

 Неудовлетворительное качество дорожной сети; 

 Высокая себестоимость произведённой продукции за счёт высоких 

транспортных расходов, высоких тарифов на коммунальные услуги, высоких 

затрат предприятий на оплату труда работников в связи с необходимостью 

применения северного и районного коэффициентов;  

 Большая численность регистрируемой безработицы, 

преимущественная занятость в бюджетной сфере, «старение кадров»; 

 Недостаточный уровень обеспеченности учителями «носителями 

русского языка»; 

 Отсутствие на территории города продовольственного рынка и 

(или) оборудованных торговых мест для торговли мясными и молочными 

продуктами с личных подворий; 

 Недостаточный уровень благоустройства города; 

 Недостаточное развитие инженерной инфраструктуры для 

строительства жилья; 

 Высокий уровень износа коммунальных объектов; 

 Недостаточный уровень обновления материально-технической 

базы учреждений; 

 Недостаточная степень развития сферы туризма. 

 Высокий уровень дотационности местного бюджета; 

 

Угрозы: 

 Усиление негативных демографических тенденций в городе, в том 

числе сохранение темпов миграционного оттока, рост дефицита 

квалифицированных кадров в связи с угрозой депопуляции и старения 

населения;  

 Недостаточные темпы создания транспортной инфраструктуры и 

развития улично-дорожной сети; 

 Недостаточные темпы обновления основных фондов, как в 

производственном секторе, так и в бюджетной сфере; 

 Увеличение объёмов образования отходов, как жидких, так и 

твердых; 



 Большой износ сетей водоснабжения и водоотведения, низкая 

работоспособность управляющих компаний и ТСЖ, неплатежеспособность 

населения за потребленную коммунальную услугу  

 

Основные проблемы: 

 

В результате проведённого анализа социально-экономического положения 

города сформирован перечень наиболее значимых проблем: 

 Низкий уровень инвестиционной привлекательности города; 

 Сокращение численности населения в связи с отрицательным 

сальдо миграции населения, высокий показатель смертности населения от 

внешних причин; 

 Проблема занятости населения, несоответствие спроса и 

предложения на рынке труда, «старение» квалифицированных кадров и 

низкий уровень обновления кадров в системе образования, культуры; 

 Высокий уровень износа инженерной и коммунальной 

инфраструктуры, жилищного фонда, производственных фондов 

хозяйствующих субъектов и недостаточное развитие материально-

технической базы объектов социальной сферы; 

 Недостаточно развитая транспортная инфраструктура, 

неудовлетворительное качество автомобильных дорог общего пользования; 

 Недостаточный уровень благоустройства города и отсутствие мест 

захоронения отходов; 

 Неразвитая туристская инфраструктура; 

 Малая сумма собственных доходов местного бюджета.  

 

 

 

Конкурентные преимущества: 

 Наличие объективных предпосылок для экономического 

взаимодействия с соседними территориями, транзитное положение города; 

 Высокий уровень развития розничной торговли – основного 

сегмента сферы потребительского рынка; 

 Компактность города. 

 

 

8. Стратегическая цель, цели и задачи 

социально-экономического развития города Ак-Довурак 

до 2030 года 

 

 Имеющийся потенциал социально-экономического развития города Ак-

Довурак с учётом достигнутых результатов, складывающихся конкурентных 

преимуществ и угроз определяет главную цель, цели и задачи социально-

экономического развития города Ак-Довурак до 2030 года.  

 Реализация Стратегии направлена на сохранение и улучшение позиций по 

основным показателям, а также улучшение других показателей. 



 В результате реализации Стратегии планируется улучшение качества 

жизни населения и динамичное развитие экономики на основе устойчивого 

экономического роста, развития инфраструктуры, преобразований в социальной 

сфере и внедрения новых механизмов муниципального управления.  

 Комплекс преобразований должен оказать положительное влияние на 

развитие различных сфер деятельности и повышение уровня жизни на территории 

города. 

 

 Стратегическая цель социально-экономического развития города – 

обеспечить высокое качество жизни в городе за счёт реализации инфраструктурных 

проектов и развития экономического потенциала 

 Выбор стратегической цели социально-экономического развития города 

основан на определении ключевых факторов устойчивого экономического роста и 

преобразований в социальной сфере. 

 Ключевым фактором развития города определено развитие транспортной, 

инженерной, логистической, социальной и других видов инфраструктуры, 

обеспечивающей условия для развития бизнеса и жизни населения. Важным 

условием достижения стратегической цели является улучшение инвестиционного 

климата в городе.  

 В рамках стратегической цели определено 4 цели социально-

экономического развития города на период до 2030 года. Цели сформулированы в 

рамках полномочий муниципального образования городского округа «город Ак-

Довурак». 

 

 Цели социально-экономического развития города согласованы и 

синхронизированы с системой целей развития Республики Тыва. 

 

Цель 1. Наращивание экономического потенциала и повышение уровня 

инвестиционной привлекательности. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 

1.1. Улучшение инвестиционного климата в городе;  

1.2. Развитие предпринимательской деятельности на территории города; 

 

Цель 2. Развитие транспортной и инженерной инфраструктуры в городе 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 

2.1. Сохранение и развитие транспортной инфраструктуры в городе; 

2.2. Модернизация и развитие коммунальной инфраструктуры в городе; 

2.3. Повышение энергоэффективности на территории города; 

 

Цель 3. Повышение уровня и качества жизни населения на территории города, 

накопление человеческого потенциала.  

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 

3.1. Обеспечение повышения безопасности жизнедеятельности населения города;  

3.2. Повышение доступности медицинской помощи и эффективности 

предоставления медицинских услуг на территории города; 

3.3. Создание условий для устойчивого развития муниципальной системы 

образования города, повышения качества и доступности образования; 



3.4. Создание благоприятных условий для устойчивого развития сфер культуры и 

туризма в городе; 

3.5. Создание условий для развития физической культуры и массового спорта, 

эффективной молодёжной политики на территории города;  

3.6. Создание условий для развития жилищного строительства в городе, в том числе 

индивидуального. 

3.7. Увеличение уровня благоустройства города и развитие системы утилизации и 

переработки отходов. 

3.8.  Увеличение средней заработной платы в реальном секторе экономики на основе 

развития и изменения структуры производственного сектора, сопровождающегося 

ростом производительности труда и созданием рабочих мест. 

3.9. Сокращение неформальной занятости труда за счет развития рынка труда, 

системы профессионального обучения и переобучения, повышения правовой 

культуры населения.  

 

Цель 4. Эффективное муниципальное управление. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 

4.1. Совершенствование системы управления муниципальными финансами; 

4.2. Повышение эффективности управления и распоряжения муниципальным 

имуществом; 

4.3. Повышение эффективности муниципального управления. 

 

 

 

9. Ожидаемые результаты реализации Стратегии социально-экономического 

развития города Ак-Довурак 

до 2030 года 

 Реализация Стратегии будет способствовать решению основных проблем и 

задач развития города. Это позволит городу улучшить показатели социально-

экономического развития и удержать рейтинг среди муниципальных образований 

Республики Тыва и закрепить свои позиции по многим показателям в лидирующей 

десятке.  

 Город Ак-Довурак к 2030 году должен стать привлекательным местом для 

жизни, отдыха и воспитания детей.  

 Траекторией социально-экономического развития города в долгосрочной 

перспективе будет движение в сторону наращивания промышленных производств и 

развития производств через создание условий для развития малого и среднего 

бизнеса. 

 Создание благоприятных условий ведения бизнеса будет способствовать 

улучшению инвестиционной привлекательности города, как для внутренних, так и 

внешних инвесторов. 

 Качественное образование, создание условий для улучшения качества 

медицинского обслуживания, доступные культурные блага, благоустроенное жильё, 

высокий уровень безопасности, чистая окружающая среда, улучшение 

благоустройства города будут способствовать привлечению и удержанию в городе 

высококвалифицированных специалистов. 

 



 В соответствии с утвержденными мероприятиями социально-

экономического развития будут достигнуты следующие значения основных 

показателей социально-экономического развития: 

 Сохранение численности постоянного населения города 

 Миграционная убыль населения ежегодно будет уменьшается, а к 2026 

году она представит собой положительную динамику, т.е с 2026 года отмечается 

миграционный прирост населения 

 Увеличение числа занятых в реальном секторе экономики: среднегодовая 

численность работников по полному кругу организаций составит 2468 человек, что 

увеличится по сравнению с 2022 годом на 12,2 %; 

 Увеличение доходов населения: среднемесячная начисленная заработная 

плата работников крупных и средних предприятий возрастёт по отношению к 

уровню 2017 года в 2022 году в 1,8 раза, в 2030 году в 2,5 раза; 

 Прирост объёма розничного товарооборота по отношению в 2030 году в 

1,5 раза; 

 Прирост объёмов поступлений налогов на совокупный доход в бюджет 

города на 15 %. 

 

Ожидаемые результаты и показатели достижения целей и задач социально-

экономического развития города по целям и задачам социально-экономического 

развития приведены в приложении 1 к Стратегии. 

 

 

10. Сроки и этапы реализации Стратегии 

 Реализация Стратегии будет осуществляться в течение 7 лет в период с 

2023 по 2030 годы.  

 Поскольку цели и задачи социально-экономического развития города 

определены на весь период действия Стратегии, то реализация Стратегии 

предполагается без выделения этапов. 

 

11. Оценка финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации Стратегии 

 Реализация Стратегии потребует привлечения значительных финансовых 

ресурсов. Источниками финансирования реализации мероприятий станут 

бюджетные (федеральный бюджет, региональный бюджет, бюджет МО) и 

внебюджетные средства (средства предприятий и организаций и др.). 

 Учитывая то обстоятельство, что бюджет города является дотационным, то 

без привлечения средств вышестоящих бюджетов невозможно реализовать 

намеченные мероприятия.  

 Достижение целей и задач Стратегии планируется осуществлять с 

привлечением средств вышестоящих бюджетов в рамках реализации 

государственных программ Республики Тыва. 

 Объём бюджетных средств подлежит ежегодному уточнению при 

разработке соответствующего бюджета исходя из его возможностей.  

 Внебюджетные средства могут привлекаться на реализацию 

инвестиционных проектов за счёт собственных либо привлечённых средств 



инвесторов, а также для реализации инфраструктурных проектов на принципах 

муниципально - частного партнерства. 

 Средства вышестоящих бюджетов необходимо направить, в первую 

очередь, на развитие транспортной и инженерной инфраструктуры, обеспечение 

безопасности населения, сохранение окружающей среды, создание комфортных 

условий жизнедеятельности, а также на проекты и мероприятия, направленные на 

развитие социальной инфраструктуры. 

 Для реализации целей Стратегии необходимо относительно крупное 

привлечение внебюджетных средств внутренних и внешних инвесторов.  

 Для успешного экономического роста в город Ак-Довурак с 2022 по 2030 

годы необходимо привлечь не менее 5215,3 млн. рублей инвестиций в основной 

капитал, из которых не менее 1280,0 млн. рублей – за счёт внебюджетных 

источников. 

 Таким образом, оценка финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации Стратегии, составляет 5215,3 млн. рублей с учётом внебюджетных 

источников. 

 

12. Перспективы социально-экономического развития города  

Ак-Довурак до 2030 года 

 

     Развитие образования 

 

- строительство детского сада на 280 мест 

 

 На сегодняшний день в получении услуг дошкольного образования в 

очереди состоят 270 детей, что свидетельствует система мониторинга. Из восьми 

действующих садов один детский сад находится в аварийном состоянии. Год 

постройки детского сада 1964 года. В связи, с чем на территории города требуется 

строительство двух детских садов на 60 мест с учетом детей стоящих в очереди. 

Также надо отметить, что услуги дошкольного образования получают 1302 детей 

при нормативной мощности 1070, что не соответствует нормативным требованиям 

СанПин. При разработке плана мероприятий стратегии данная потребность учтена. 

-строительство школы на 616 мест 

 

 В четырех общеобразовательных школах города дети учатся в две смены. 

Численность детей. обучающихся во вторую смену 1253. Во исполнение Концепции 

развития образования, а также Стратегии развития образования и науки Республики 

Тыва на период до 2030 года планируется строительство школы на 616 мест для 

перехода в систему «Школа полного дня». 

 

 

-капитальный ремонт школ  

 

 В 2023 и 2024 году планируется капитальный ремонт школ №№ 4,2 и №3 в 

рамках федеральной государственной программы «Модернизация школьных систем 

образования». На сегодняшний день износ системы отопления школ составляет 



85%.  После ввода объектов капитальный ремонт не производился ни в одном 

учреждении. 

 

-строительство спортивного зала для школы № 2 

 

 Во исполнение перечня Поручений Главы Республики Тыва от 15.07.2022 

г. № 49-ГРТ планируется строительство спортивного зала для второй школы города. 

Школа1962 года постройки. Численность обучающихся 291 детей. По решению 

Барун-Хемчикского суда спортивный зал признан не пригодным. Решением суда 

обязали администрацию г. Ак-Довурак принять соответствующие меры. Отсутствие 

спортивного зала негативно отражается на физической подготовке детей, да и в 

целом для всего учебного процесса. Администрацией г. Ак-Довурак в 2022 году 

заключен договор с ООО «Модуль» г. Красноярск на разработку и привязку 

повторного применения проекта спортивного зала Чеди-Хольского кожууна с. 

Сайлыг. 

 

-расширение здания учреждения дополнительного образования 

 

 Для предоставления услуг дополнительного образования в Центре 

развития творчества детей и юношества требуется расширение функционирующего 

здания. При мощности 174 в учреждении дополнительного образования обучаются в 

кружках 460 детей. В целях создания комфортных и благоприятных условий детям и 

педагогам планируется строительство пристройки к зданию, путем расширения 

земельного участка. Все мероприятия будут проведены за счет средств бюджета 

города поэтапно. 

 

Развитие культуры и туризма 

 

-капитальный ремонт Дворца культуры 

 

 МБУ ДК им К.Сагды г. Ак-Довурак построен 1972г, здание 

прямолинейное, нежилое, трехэтажное с общей площадью 3161 кв.м. Мощность 

объекта – в зрительном и малом зале 563 мест, которые предназначены для 

проведения: театральных представлений, выступлений ансамблей художественной 

самодеятельности, концертов современной эстрадной музыки, - торжественных 

собраний, презентаций, конференций. Здание полностью нуждается в капитальном 

ремонте. 

 

-капитальный ремонт Детской школы искусств 

 

 Детская школа искусств г.Ак-Довурак – единственное дополнительное 

образовательное учреждение, в области культуры и искусства в городе, общая 

площадь помещений, приспособленных под нужды ДШИ составляет 306,4 кв.м.  

 Администрацией г. Ак-Довурак Детской школе искусств предоставлено 

здание. Здание нуждается в капитальном ремонте. Капитальный ремонт 

муниципальных учреждений культуры обеспечит создание современных условий по 



организации досуга и отдыха, направленных на приобщение к культуре и искусству, 

развитие творческих способностей и станет центром всех категорий населения.  

 

-создание музея города 

 

 Город Ак-Довурак создан в 1964 году. Градообразующим предприятиям в 

те времена был комбинат «Туваасбест». Город молодежи, многонациональный 

состав. Со всех уголков Советского Союза приезжали молодые специалисты. Город 

строился постепенно, о чем свидетельствует многоквартирные дома, где 

запечатлены годы постройки. Создание истории города является одним из 

культурных, событийных мероприятий.  

       

       В городе Ак-Довурак существует большой потенциал для развития различных 

видов туризма. Однако, к большому сожалению, развитие идет весьма медленно и 

не системно. Так как в городском округе города Ак-Довурак не имеется объектов 

туристического значения, у нас преобладает выездной туризм с посещением 

соседних районных достопримечательностей. Приоритетными видами туризма на 

территории города, является: культурно-исторический туризм, экологический 

туризм, сельский туризм, событийный туризм, горный туризм, гастрономический 

туризм. 

 

-открытие народного театра 

 

 Театры   для малого города - это центр культурной жизни населенного 

пункта. Поэтому необходимо возрождать и сохранять театры в малых городах, ведь 

вокруг них построена вся культурная жизнь населения. С целью сохранения 

национальных традиций и передачи духовно-исторических богатств в духе 

патриотизма к своей Родине.  

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

 

 Одна из проблемных отраслей экономики, которая нуждается в 

государственной поддержке. В городе 47 МКД, 16 из-которых, находятся в 

«плачевном» состоянии. При реализации региональной программы капитального 

ремонта МКД планируется в последующие годы как можно больше домов внести в 

данную программу. Строительство очистного сооружения в городе как-никак 

актуально на данный момент. Очистного сооружения как такового в городе нет. 

Канализационные стоки идут в рельеф.  Водозаборные сооружения города 

находятся в изношенном состоянии. Износ составляет 90%. Реконструкция 

водозабора даст обновление самих сетей и модернизацию производства воды, 

которая повлияет на качество питьевой воды. Строительство многоквартирных 

домов предоставит жителям благоприятные условия для проживания, снизит 

потребность в жилье. 

 В связи с большой изношенностью канализационных сетей и постоянных 

аварийных ситуаций требуется замена и капитальный ремонт сетей водоотведения. 

Протяженность магистральных сетей водоотведения, а также необходима 

модернизация канализационной насосных станций в городе. 



 

 

Дорожное хозяйство 

 

 Для обеспечения безопасности на автомобильных дорогах местного 

значения планируется ряд мероприятий: 

-строительство тротуара по ул. Ленина, в связи с тем, что по данной улице идет 

очень большой поток детей и взрослых; 

-установка уличного освещения для обеспечения безопасности на дорогах и улицах 

города; 

-организация систем видеонаблюдения; 

-ремонт улиц по адресу Майская, Асбестовая, Сайзырал, Труд;  

-строительство ливневого отвода для предотвращения чрезвычайных ситуаций при 

паводковых и талых вод, что дает сохранить жилье в определенных районах города. 

 

 

Благоустройство 

 

  В рамках национального проекта «Жилье и городская среда» 

благоустраиваются общественные территории. Ежегодно с учетом публичного 

голосования город участвует в данном проекте. В 2022 году планируется обустроить 

общественную территорию по ул. Монгуш Марата. 

 В рамках проекта Всероссийского конкурса по отбору лучших проектов в 

сфере создания комфортной городской среды в малых городах и исторических 

поселениях город Ак-Довурак примет участие в 2024 году в конкурсе. 

 

Субъекты малого и среднего предпринимательства 

 

 Для развития экономики и создания рабочих мест в городе необходимо 

ежегодно увеличивать количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства. Предоставление СМСП и самозанятым гражданам 

государственную и муниципальную поддержку в части предоставления 

муниципального имущества, а также земельных участков. Проактивный подбор 

имущества для самозанятых граждан и СМСП. Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций для открытия социальных частных 

учреждений. 

 

 

13. Система управления и мониторинга реализации Стратегии 

 

 Основной принцип, определяющий построение механизмов реализации 

Стратегии - принцип "баланса интересов", который подразумевает обеспечение 

интересов всех основных групп, участвующих в реализации Стратегии.  

 Стратегия является главным документом стратегического планирования, в 

соответствии с которым принимаются другие документы стратегического 

планирования. 

 Механизм реализации Стратегии предполагает: 



- организацию управления Стратегией; 

- выполнение плана мероприятий по реализации Стратегии с определением 

ответственных и непосредственных исполнителей мероприятий; 

- организацию контроля над реализацией Стратегии;  

- внесение изменений (корректировок) в Стратегию. 

Стратегия утверждается решением Хурала представителей городского округа 

«города Ак-Довурак». 

 В случае необходимости при изменении внешних и внутренних факторов, 

оказывающих влияние на социально-экономическое развитие города Ак-Довурак, 

осуществляется корректировка Стратегии. 

 Актуализация Стратегии осуществляется не реже одного раза в 6 лет с 

целью продления периода действия при изменении внутренних и внешних факторов 

и необходимости пересмотра параметров Стратегии. 

 Механизмом реализации Стратегии является План мероприятий по 

реализации Стратегии, который включает комплекс мероприятий и перечень 

муниципальных программ, обеспечивающих достижение целей социально-

экономического развития, указанных в Стратегии, с указанием сроков и 

ответственных за исполнение. 

 Общее руководство и контроль над реализацией Стратегии осуществляет 

председатель администрации г. Ак-Довурак. 

 Мониторинг реализации Стратегии проводится по мероприятиям и 

контрольным индикаторам, включённым в план мероприятий. 

 План мероприятий утверждается постановлением Администрации г. Ак-

Довурак. 

 Текущий контроль осуществляется постоянно в течение всего периода 

реализации Стратегии путём ежегодного мониторинга и анализа промежуточных 

результатов её реализации. 

 Формы отчётности о реализации Стратегии, а также сроки её подготовки и 

орган, который осуществляет подготовку сводных отчётов о реализации Стратегии, 

утверждается постановлением Администрации г. Ак-Довурак. 

 

 

 

 

 
 


